E:‘i..

Liberid = Egalitd = Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE L'HERAULT

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N ° 78 - AOUT 2014

http:// www.languedoc- roussillon.territorial.qouv.fr/ actes3/ web



http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
http://www.languedoc-roussillon.territorial.gouv.fr/actes3/web
[...]
au titre des articles L 214-1 & L 214-6 du code de I'environnement

Communauté d*Agglomération de Montpellier

Le Préfet de la Région Languedoc-Roussillon,
Préfet de ’'Hérault,

la directive N° 2000-60 du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000
établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau,

le code de 'environnement,
le code général des collectivités territoriales,

I"arrété ministériel du 22 juin 2007 relatif 4 la collecte, au transport et au traitement
des eaux usées des agglomérations d’assainissement ainsi qu’a la surveillance de leur
fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif
recevant une charge brute de pollution organique supérieure a 1,2 kg/j de DBOS,

I'arrété ministériel du 23 novembre 1994 portant classement du bassin versant des

étangs palavasiens et donc de la Mosson et de ses affluents, en zone sensible sur les
parametres azote et phosphore,

le Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux Rhone Méditerranée
approuvé par le Préfet Coordonnateur de Bassin le 17 décembre 2009,

la circulaire du 29 septembre 2010 relative a la surveillance de la présence des
micropolluants dans les eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement
des eaux usées,

1
DDTM 34 - Horaires d ouverture : 9h0-11h30 /7 1400016030

ArrE S NPT 3785008 Dyt Granier —CS 60 556 - 34 064 Montpallier cede 02



VU  le Plan de Prévention des Risques Naturels d'Inondation de la basse vallée de la
Mosson (communes de Lavérune, de Saint Jean de Védas et de Villeneuve Lés
Maguelonne) approuvé par arrété préfectoral du 23 septembre 2002,

VU  le Plan Départemental d'Elimination des Déchets Ménagers et assimilés de I'Hérault
entré en vigueur en mars 2002,

VU larrété préfectoral N° 99-01-25 du 6 janvier 1999 d’autorisation concernant le
dispositif de collecte et de traitement des eaux usées de la commune Villeneuve Lés
Maguelonne et le rejet des eaux usées aprés traitement dans la Mosson,

VU I'arrété préfectoral N° DDTM 34-2012-02-01944 du 7 février 2012 portant prescriptions
complémentaires : surveillance des micro-polluants,

VU le Porté a4 connaissance présenté au titre du code de I'environnement par la
Communauté d’Agglomération de Montpellier concernant le dispositif de collecte et
de traitement des eaux usées de Villeneuve Lés Maguelonne et le rejet des eaux
usées aprés traitement dans la Mosson en date du 8 novembre 2011 complété le 16

janvier 2014,

VU  Tlavis de 'Agence Régionale de Santé — Délégation Territoriale de I'Hérault en date
du 12 décembre 2011,

VU  l'avis du Syndicat du Bassin du Lez,

VU  lerapport au CODERST rédigé par le service de police de I"eau,

VU ['avis émis par le Conseil Départemental de I’Environnement et des Risques
Sanitaires et Technologiques du département de I’'Hérault en date du 26 juin 2014,

VU le décret du 19 décembre 2012 portant nomination de Monsieur Pierre BOUSQUET de
FLORIAN, Préfet de la région Languedoc Roussillon, Préfet de I'Hérault,

VU I'arrété préfectoral donnant délégation de signature du Préfet du Département @8 Madame
Mireille JOURGET, Ingénieur Général des Ponts, des Eaux et des Foréts, Directrice
Départementale des Territoires et de la Mer de 1’Hérault,

VU la decision donnant subdélégation de signature aux Directeurs Départementaux
interministériels adjoints, aux chefs de service, a leurs adjoints et aux chefs d'unité de
la Direction Départementale des Territoires et de la Mer de |"Hérault,

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion
globale et équilibrée de la ressource en eau,

CONSIDERANT que le projet est compatible avec les orientations et les objectifs du
SDAGE RHONE MEDITERRANEE,

CONSIDERANT que la station de traitement des eaux usées actuelle de Villeneuve Lés

Maguelonne permet de répondre aux nouvelles exigences réglementaires en matiére de
dépollution des eaux usées,

2
DDTM 34 - Horaires d"ouverture : 9h00-1 1h30/ 14h00-16h30

At NPT 318003 " st Cranier -~ €5 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 0, 5,



CONSIDERANT qu'il est nécessaire de protéger la qualité des milieux aquatiques,
notamment la Mosson et les étangs palavasiens,

CONSIDERANT que le bassin versant des étangs palavasiens est classé en zone sensible
par ["arrété ministériel du 23 novembre 1994,

Sur proposition de Madame la Directrice Départementale des Territoires et de la Mer de
I'Hérault,

ARRETE :

ARTICLE 1 : Objet de I’autorisation :

Sont soumis & prescriptions complémentaires le systéme de collecte et de traitement des eaux usées
de la commune de Villeneuve Lés Maguelonne appartenant 4 la Communauté d’ Agglomération de
Montpellier et le rejet des eaux aprés traitement dans la Mosson, aux conditions du présent arrété.
L’implantation des ouvrages concerne la parcelle lieu-dit "Pouzol Sud", section AO N° 158.

Les rubriques du tableau de I'article R 214.1 du code de I'environnement concernées sont les
suivantes :

. Arrété de prescriptions
Rubrique Intitulé nEgime générales correspondant
Numéro de Régime
bl Intitulé de la rubrigue applicable N arrété

2.1.1.0 |[Stations d'épuration des agglomérations| Awtorisation | Arrété du 22 juin 2007
d'assainissement ou dispositifs d'assainissement
non collectif devant traiter une charge brute de
pollution organique au sens de l'article R. 2224-
6 du code général des collectivités territoriales
supérieure & 600 kg de DBOS

2120 |Déversoirs dlorage situés sur un systéme de| Autorisation | Amété du 22 juin 2007
collecte des eaux usées destiné a collecter un
flux polluant journalier supérieur a4 600 kg de
DBO5

ARTICLE 2: Caractéristiques des ouvrages

2.1. Zonages d'assainissement

La délimitation des zones d’assainissement collectif et des zones d’assainissement non collectif a
¢été formalis¢ée conformément aux articles L.2224.10 - 1° et 2° et R. 2224.7 4 9 du code général des

collectivités territoriales.

Le Conseil de la Communauté d’Agglomération de Montpellier a adopté ce zonage par délibération
N® 9124 du 24 septembre 2009,

3
_ DDTM 34 - Homires d"ouverture : 9h00-11h30 / 14b00-16h30
Page 52 Arrort NOSTT3T806003 " B AmA Granier - CS 60 356 - 34 064 Montpellier cedex 02



2.2. Réseau de collecte

Le réseau est congu, réaliseé, entretenu et exploité de maniére & éviter les fuites et les apports d'eaux
claires parasites et & acheminer au systéme de traitement les flux retenus pour son
dimensionnement.

Tout raccordement d’effluents non domestiques pouvant avoir une influence sur le systéme
d’assainissement doit faire I'objet d'une autorisation de déversement en application de 1article L
1331.10 du code de la santé publique.

Le maitre d’ouvrage doit procéder au contrdle de la qualité d’exécution des ouvrages de collecte.
Les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte font 1’objet, avant leur mise en service, d'une
procédure de réception dont copie du procés verbal sera envoyé au service de police de 1’eau.

De type séparatif, le réseau de Villeneuve Lés Maguelonne se compose d'environ 41, 5 kilométres,
dont 4,7 km en refoulement. Il comporte sept postes de relévement qui ne sont pas équipés d'un
trop-plein se déversant vers le milieu naturel, 4 savoir :

- PR du Pont de Villeneuve,

- PR des Vignes de Paul,

- PR des Mouettes,

- PR de la Condamine,

- PR de I'ancienne station de Villeneuve,

- PR du Larzat,
- PR de I'auberge des Genéts.

Tous ces postes sont équipés d'un dispositif de télégestion.

Dans le cadre de la réduction des eaux parasites, des travaux de réhabilitation du réseau ont été
effectués sur 8 boulevards et rues,

Un programme d’étude globale sur le fonctionnement hydraulique des réseaux dans la zone de
confluence du boulevard des Fontaines et du boulevard des Salins a été réalisé.

2.3. Station de traitement des eaux usées

La station de traitement des eaux usées est dimensionnée sur la base de 12 000 EH. Elle a été mise
en service en mars 2000.

La filiére de traitement de type " boues activées " comporte notamment :

- Un bassin d’orage situé sur le site de I'ancienne station d'épuration dont le DO se rejette dans le
ruisseau de la Capouillére,

- Un poste de relevage général, équipé d’un DO,

- Des prétraitements : dégrilleur, dessableur-dégraisseur,

- Un traitement biologique comprenant une zone d’anoxie, une zone d’aération et un traitement
physico-chimique du phosphore,

- un dégazage,

- un clarificateur,

- une extraction-recirculation des boues

- deux cuves de chlorure ferrique

- un traitement tertiaire : filtration sur sable au moyen de deux filtres verticaux,

4

DDTM 24 - Homires d"ouverture : 9h00-1 1h30 7 14h00-16h30

Arroid NSSB) P51 5003" D8 Serapr Crunier - €5 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02, <,



- un traitement des boues par centrifugation
- | batiment technique

2.3.1. Charges en entrée de la station d’épuration

La capacit¢ de traitement du dispositif épuratoire est prévue & terme pour répondre aux
caractéristiques suivantes :

PARAMETRES Effluents urbains
Population en EH (60g de DBOS/EH) 12 000
Débit journalier de temps sec m3/jour 2700
Débit horaire de pointe temps sec en m3/h 220
Débit horaire de pointe temps de pluie en m3/h 240
Débit de référence en m3/jour 2800
DBOS en Kg/jour 720
DCO en Kg/jour 1 680
MEST en Kg/jour 1080
NTK en Kg/jour 180
P total en Kg/jour 50
Les coordonnées (Lambert 93) du barycentre de la station d'épuration sont les suivantes:
- X=770101
- Y=62704%
2.3.2. Rejet

Le rejet s’effectue, dans la MOSSON au droit de la parcelle n® 18 de la section AO du cadastre de
la commune de Villeneuve Leés Maguelonne. Les coordonnées (Lambert 93) du point de rejet sont
les suivantes:

- X=770101
- Y=6270494

Masse d'eau concernée :

La masse d'eau concernée est la Mosson du ruisseau du Coulazou 4 la confluence avec le Lez
identifiée sous le code FRDR 144 dans le S.D.A.G.E. Rhone Méditerranée approuvé en décembre
2009,

2.3.3.Sous-produits du traitement

Les boues issues de 1’épuration sont valorisées ou éliminées conformément a la réglementation en
vigueur. Les produits de curage, les graisses, sables et refus de dégrillage sont traités et éliminés
conformément 2 la réglementation en vigueur.

Les boues seront déshydratées par centrifugation et mélangées 4 des déchets verts broyés. Le
compost est stocké sur une plateforme couverte et étanche avant d’étre épandu sur des terres

5
: DDTM H-Hmm_ i d'mm;?lﬂ'ﬂ—liﬂﬂﬂm-lﬁh}ﬂ
Page 5 Are N T3 PR P Granier - CS 60 556 - 34 064 Mongpelcrcedex 02



agricoles situées sur les communes de Villeneuve Lés Maguelonne et de Lattes. Le plan d'épandage
correspondant a fait I'objet d’un récépissé de déclaration en date du 5 juillet 2000,

Elles peuvent aussi étre compostées sur des plateformes externes, notamment celle de Bioterra &
Narbonne,

2.4. Obligations relatives au rejet :

a) Débits maximaux:

- débit de pointe temps sec : 220 m*/h
- débit de pointe temps pluie : 240 m*/h

b) Concentration ou rendement en sortie de la station de traitement des eaux usées :
Par référence a I'arrété ministériel du 22 juin 2007 fixant les prescriptions techniques relatives aux

ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées communales, le niveau de rejet doit
correspondre aux normes suivantes en sortie de la station de traitement des eaux usées :

Paramétres | Concentration maximale| Rendement minimum | Valeurs rédhibitoires
DBOS 15 mg/l 90% 50 mg/l
DCO 50 mg/1 85% 250 mg/l
MES 20 mg/l 90% 85 mg/l
NGL 10 mg/l 80% -
Pt 1 mg/l 80% -

Les rejets ne doivent pas contenir de substances de nature & favoriser la manifestation d’odeurs.
Leur pH doit étre compris entre 6 et 8,5.Leur température doit étre inférieure & 25°¢.

ARTICLE 3 : Prescriptions spécifiques :
3.1. Inondabilité du site :

Les ouvrages de traitement des eaux usées sont implantés en zone rouge "R" du PPRI de la basse
vallée de la Mosson approuvé par arrété préfectoral du 18 février 2002.

Les équipements électriques et électromécaniques sont situés au-dessus de la cote des plus Hautes
Eaux (PHE).

3.2. Conventions de rejet :

Une convention de rejet est a établir par la Communauté d'Agglomération de Montpellier avec
I"entreprise CCH, la Société ORION.

ARTICLE 4 : Moyens d’analyse, de surveillance et de contrile :

Le bénéficiaire, ou I'exploitant, doit mettre en place un programme d'autosurveillance du systéme
d'assainissement et de ses sous-produits. Les mesures sont effectuées sous sa responsabilité.

6
; DOTM 34 - Homires d'ouverture : 9h00-1 1130 / 14h00- 16130
Arr S SST SERONR Wt Ap7a Granier - CS 60 556 - 34 064 Montpellics cedex 025, 55



4.1. Réseau de collecte :
Un réglement communautaire d’assainissement est instauré.

Un suivi du réseau de canalisations doit &tre réalisé. Le plan du réseau et des branchements doit étre
tenu & jour réguliérement.

L'exploitant ou le maitre d'ouvrage est tenu de vérifier la qualité des branchements particuliers et de
n’admetire les déversements d’eaux usées autres que domestiques qu’aprés autorisation établie dans
les formes de I'article L 1331.10 du code de la santé publique.

Les déversoirs d’orage et dérivations éventuelles situés sur un trongon destiné a collecter une charge
brute de pollution organique par temps sec supérieure & 120 kg de DBOS et inférieure ou égale &
600 kg de DBOS font I’objet d"une surveillance permettant d’estimer les périodes de déversement et
les débits rejetés,

Les déversoirs d’orage et dérivations éventuelles situés sur un trongon destiné & collecter une charge
brute de pollution organique par temps sec supérieure a 600 kg de DBOS font I'objet d’une
surveillance permettant de mesurer en continu le débit et d’estimer la charge polluante (MES, DCO)
déversée par temps de pluie ou par temps sec.

Les postes de relevage concernés doivent étre mis sous télésurveillance et télégestion permettant
notamment d’exploiter les données relatives aux déversements (mesure des volumes by-passés et
des périodes de déversement).

4.2, Station d’épuration

Avant la mise en foncti tion d'é tion :

- le systéme de traitement doit faire I’objet d’une analyse des risques de défaillance, de leurs
effets et des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles,

- le personnel d’exploitation doit avoir regu une formation adéquate lui permettant de réagir
dans toutes les situations de fonctionnement de la station,

- le bénéficiaire doit rédiger un manuel décrivant l'organisation de l'autosurveillance
(organisation interne, méthodes d'analyse, qualification du personnel). Il intégre les mentions
associées 4 la mise en ceuvre du format informatique d’échange de données SANDRE. Ce manuel
est réguliérement mis & jour et transmis pour validation au service chargé de la police de I'eau et &
I'Agence de I'Eau. 11 intégre le suivi du milieu récepteur.

A la mi i station d'épuration et au début de chague année :

- le bénéficiaire doit transmettre, pour acceptation au service de la police des eaux (DDTM de
'Hérault/Police de 1'Eau) et 4 I'Agence de I'eau, le planning des mesures envisagées.

La fréquence des mesures a respecter est la suivante

7
DDTM 34 - Homires d'ouverture ; 9hii)-1 Th30 / 14h00- 1 6h30

Page 56 Ay B3tiospt Szpne, 181 place Espost Gramicr - CS 60 556 - 34 064 Montpellier cedex 02



PARAMETRES FREQUENCE DES MESURES Nombre maximal d'échantillons
(nombre/an) non conformes par an

Débit 365

DBOS 24 k]

DCO 24 3

MES 24 3

NTK 12

NH4 12

NO2 12

NO3 12

Pt 12

Boues 24
Conditions de conformité :

Obligation stricte de respect des concentrations, selon les modalités fixées par l'arrété du 22 juin
2007 : nombre de dépassements annuels tolérés sur échantillons moyens journaliers pour chaque
paramétre hors NGL et PT, valeurs rédhibitoires a respecter (sauf pour NGL et PT), concentrations
a respecter en moyenne annuelle des résultats pour NGL et PT.

Cependant les dépassements des valeurs ci-dessus ne sont pas pris en considération lorsqu’ils sont
la conséquence d’inondations, de catastrophes naturelles ou de conditions météorologiques
exceptionnelles entrainant une charge excédant le débit de référence, ainsi que dans le cas